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INTRODUCCION

El presente ejercicio tiene por objetivo desarrollar una visiébn general respecto al estado que
guardan las areas metropolitanas en el estado de Jalisco, las cuales son el epicentro de la vida
politica, econémica y cultural en la entidad. En la actualidad Jalisco cuenta con tres areas
metropolitanas identificadas por el Grupo Interinstitucional (Gl), conformado por la Secretaria de
Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano (SEDATU), el Consejo Nacional de Poblacién (CONAPO)
y el Instituto Nacional de Estadistica y Geografia (INEGI); estas areas, 0 zonas en los términos
del GI%, son: el Area Metropolitana de Guadalajara, el Area Metropolitana Interestatal de Puerto
Vallarta y el Area Metropolitana de Ocotlan. Dichos procesos urbanos poseen las caracteristicas
gue el Gl estima son caracteristicas del fendbmeno metropolitano, como pudieran ser el proceso
de conurbacion, las elevadas densidades, la mutua interdependencia econémica, social y

ambiental, o las actividades productivas centradas en los sectores secundario y terciario.

Por otro lado, la Ley de Coordinacion Metropolitana del Estado de Jalisco, otorga la atribucién al
Congreso del Estado para reconocer nuevas areas metropolitanas, esto a solicitud de alguno de
los municipios involucrados o, en su caso, por parte de un legislador. Es a raiz de esta facultad,
gue, sumadas a las areas metropolitanas identificadas por el Gl, en Jalisco también se cuenta
con el decreto de reconocimiento a las areas metropolitanas del Sur de Jalisco y de Autlan de
Navarro. Para el presente informe se han tomado en cuenta las 5 areas metropolitanas
reconocidas por el Congreso de Jalisco. Cabe sefialar que la informacion aqui presentada es la
de mas reciente publicacién en cada uno de los temas sefalados, por lo que la temporalidad de
los datos varia entre algunos temas, aun asi consideramos que con la informacién del presente

ejercicio se puede estimar de forma general, el estado de las metrdpolis de Jalisco.

1 Si bien en la literatura especializada se distingue entre area y zona metropolitana, siendo la primera la
asignada para denominar al area conurbada, y la segunda, para hablar de la totalidad del territorio de los
municipios en los que el fendmeno metropolitano existe, en el presente trabajo se utilizan como sinénimos
ya que tanto la definicién de zona que utiliza el GI, como la de area que utiliza la legislacion de Jalisco,
pueden considerarse equivalentes.
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AREA METROPOLITANA DE GUADALAJARA

1. Resumen ejecutivo

El Area Metropolitana de Guadalajara (AMG) se compone de 10 municipios, que se enlistan a
continuaciéon, Acatlan de Juarez, Guadalajara, Ixtlahuacan de los Membrillos, Juanacatlan, El

Salto, Tlajomulco de Zufiga, Tlaquepaque, Tonald, Zapopan y Zapotlanejo.

En 2020 el Area Metropolitana de Guadalajara concentra 5 millones 268 mil 642 habitantes, de
los cuales 2°684,675 (51.0%) son mujeres y 2°583,967 (49.0%) hombres. La poblacion femenina
supera a la masculina en 100 mil 708 personas, lo que implica que hay 96 hombres por cada 100
mujeres jaliscienses en el AMG.

Poblacidn total seglin sexo
Area Metropolitana de Guadalajara, 2010 y 2020

k268 642
4 521,765
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2,306,907 2,214,848
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Total Mujeres Hombres Mud'eres Hombres
2010 2020

Imagenl. Fuente: elaborado por el IIEG con base en INEGI; Censo de Poblacion y Vivienda 2010 y 2020

Entre 2010 y 2020, la poblacion del AMG se incrementd en un 16.5%, lo que significo que se
agregaran 746 mil 887 personas. La poblacion femenina crecié un 16.4%, mientras que la

masculina un 16.7%, en la misma década.
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En 2020 el municipio mas poblado del AMG es Zapopan, con 1 millon 476 mil 491 habitantes,
gue representan el 28.2% de la poblacion total. Este municipio registré un crecimiento del 18.7%
en el periodo 2010-2020, con lo que, conforme a diversos eventos censales, consiguié por

primera vez una poblacién mayor que la del municipio de Guadalajara.

Entre los municipios mas poblados del AMG destacan, Guadalajara (1'385,629) con una
proporcion del 26.3%, seguido de Tlajomulco de Zudiga (727,750) con el 13.8% y San Pedro
Tlaquepaque (687,127) con un 13.0% de la poblacion.

Poblacidn total por municipio
Area Metropolitana de Guadalajara, 2010 y 2020
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Imagen 2. Fuente: elaborado por el IIEG con base en INEGI; Censo de Poblacion y Vivienda 2010 y 2020

e Educacion. En 2020 el 98.0% de la poblacion del Area Metropolitana de Guadalajara
(AMG) de 15 afios y més se encontraba alfabetizada, un 98.1% de los hombres y 97.8%

de las mujeres.
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Migracion. Conforme a datos del Censo de 2020, el 0.9% de la poblacién residente del
AMG son extranjeros, es decir, 43 mil 932 habitantes; de ellos, 24 mil 520 personas
nacieron en Estados Unidos de América (0.5%) y 19 mil 412 en otros paises (0.4%).
Asimismo, destaca que el 13.6% de la poblacion de los municipios de esta Area

Metropolitana, eran migrantes de otras entidades federativas del pais.

Hogares Censales. De acuerdo al Censo 2020, hay en el AMG, 1 millon 483 mil 691
hogares, lo que representa un crecimiento del 35.3% respecto a los registrados en 2010
(1°096,489). De esos hogares, 1 milldon 266 mil 749 (85.4%) son de tipo familiar y 204 mil
406 (13.8%) son de tipo no familiar (aquellos en los que ninguno de los integrantes tiene
relacion de parentesco con el jefe del hogar). Entre los hogares de tipo familiar, los
nucleares representan el 73.0%, los ampliados 25.6% y los compuestos el 1.3%.

Produccion Bruta Total (PBT). Guadalajara se ha mantenido como el municipio con la
mayor produccion bruta total, sin embargo, su participacién porcentual respecto al total
del &rea metropolitana ha disminuido de manera continua, cayendo de 45.7% en 2003 a
36.1% en 2018. Zapopan se mantiene como el segundo municipio con valor contribucion
a la PBT, pasando de 25.3% en 2003 a 27.1% en 2018. Las industrias manufactureras
son las que tienen mayor participacion en la PBT en todos los municipios del area

metropolitana.

Poblacion Econémicamente Activa. La poblacién de 12 afios y mas en el AMG pasé
de 3,420,694 personas en 2010 a 4,212,482 en 2020, un crecimiento de 791,788

personas o de 23.1% en 10 afios.

Inversién total de las unidades econ6micas. Guadalajara se ha mantenido como el
municipio con la mayor inversion total, sin embargo, su participacion porcentual respecto
al total del area metropolitana ha disminuido de manera continua, cayendo de 62.9% en
2003 a 38.6% en 2018. Zapopan ha ganado una mayor participacion pues aumento de

18.6% en 2003 a 28.2% en 2018, un incremento de 9.6 puntos porcentuales;

Seguridad. Durante 10 afios se han iniciado 882,765 carpetas de investigacion o
averiguaciones previas en el Area Metropolitana de Guadalajara (AMG), el robo de

vehiculo automotor es el delito que mas se ha denunciado con 166, 575 (13.2%) reportes.
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2. Informacidon Sociodemogréafica

2.1 Educacion

En 2020 el 98.0% de la poblacion del Area Metropolitana de Guadalajara de 15 afios y mas se

encontraba alfabetizada, un 98.1% de los hombres y 97.8% de las mujeres.

Entre 2010 y 2020, la tasa de alfabetizacion en el Area Metropolitana se increment6 en un 1.2%,
un 1.0% para los hombres y un 1.4% entre las mujeres de 15 afios y mas. A lo largo de esa
década, estas Ultimas pasaron de 96.5% a 97.8% de la poblacion femenina adulta en esa

condicion.

Tasas de alfabetizacidon de la poblacién de 15 afios y mas segun sexo
Area Metropolitana de Guadalajara 2010 y 2020

98.0 98.1 978
97.2
96.8
96.5
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
2010 2020

Imagen 3. Fuente: elaborado por el IIEG con base en INEGI; Censo de Poblacién y Vivienda 2010 y 2020

Por su parte, en el periodo 2010-2020, el promedio de escolaridad de la poblacion de 15 afios y
mas en el AMG se increment6 en todos los municipios. De acuerdo con los resultados del Censo
2020, Zapopan es el municipio con mayor grado promedio de escolaridad, con 11.5 afios
aprobados, esto es, el equivalente a dos afios de bachillerato, un 10.5% mas que el reportado

en 2010, cuando era de 10.4 afos.

Sl | Jalisco

)



Instituto de Informacién
Estadistica y Geografica
de Jalisco

En el otro extremo, el municipio con menor grado promedio de escolaridad de esta Area
Metropolitana es Zapotlanejo, con 7.9 afios; quien registré un incremento del 18.4% en este

indicador, respecto al reportado en 2010 que fue de 6.6 afios.

Grado promedio de escolaridad por municipio

Area Metropolitana de Guadalajara 2010 y 2020
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Imagen 4. Fuente: elaborado por el IIEG con base en INEGI; Censo de Poblacion y Vivienda 2010 y 2020.
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2.2 Migracion

Conforme a datos del Censo de 2020, el 0.9% de la poblacién residente del AMG son extranjeros,
es decir, 43 mil 932 habitantes; de ellos, 24 mil 520 personas nacieron en Estados Unidos de
Ameérica (0.5%) y 19 mil 412 en otros paises (0.4%). Asimismo, destaca que el 13.6% de la
poblacién de los municipios de esta Area Metropolitana, eran migrantes de otras entidades

federativas del pais.

Porcentaje de poblacién del Area Metropolitana de Guadalajara por lugar de nacimiento
2010y 2020

83.0%

Macida en la entidad

14 4%
Macida en otra entidad -
13.6%
1.8%
Mo especificado I ] 1:
. 4]
. 0.6%
En Estados Unidos | 0.5
- (5]
. ) 0.3%
Macida en otro pais | 0.4%
. o
w2020 2010

Imagen 5. Fuente: elaborado por el IIEG con base en INEGI; Censo de Poblacion y Vivienda 2010 y 2020.

Es importante mencionar que el censo del 2020, capté las causas por las que las personas
deciden migrar. Entre las principales, dentro del Area Metropolitana de Guadalajara el 36.2%
sefiald que migrd para reunirse con la familia, el 12.7% por un cambio u oferta de trabajo y el
10.7% para buscar trabajo. Destaca que el 3.2% lo hizo por inseguridad delictiva o violencia y el

6.9% para estudiar.
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Porcentaje de poblacién de 5 afios y mas migrante segln causa de la migracién

entre marzo de 2015y marzo de 2020 Area Metropolitana de Guadalajara

Feunirse con la familia I6.2%

Ofra causa 18.9%

Cambio u oferta de trabajo R 2
Buscar trabajo _ 10.7%

Se cast 0 uniod 9.7%

Estudiar - 6.9%

Par inseguridad delictiva o violencia - 3.2%

Lo deportaron I 0.3%
Par desastres naturales 0.1%
Mo especificado l 1.3%

Imagen 6. Fuente: elaborado por el IIEG con base en INEGI; Censo de Poblacion y Vivienda 2010 y 2020.

2.3 Etnicidad

En el Area Metropolitana de Guadalajara residian en 2020 un monto de 29 mil 548 personas de
3 aflos y mas que hablan alguna lengua indigena. En comparacién con 2010, el numero de
hablantes de lengua indigena se incrementd un 11.7%, es decir, 3 mil 096 personas mas. No
obstante, si se analiza la proporcion que representan de la poblaciéon de esas mismas edades,
el porcentaje de personas que hablan lengua indigena disminuyé relativamente un 5.8%, al pasar
de 0.63% en 2010 a 0.59% en 2020.

ol 10
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Dentro del Area Metropolitana, Acatlan de Juarez es el municipio con mayor proporciéon de su
poblacion de 3 afios y mas hablante de lengua indigena en 2020, con el 2.7%. No obstante, en
términos absolutos el municipio con mayor cantidad de indigenas en Zapopan, con 14 mil 413
personas. En el periodo 2010-2020 Acatlan de Juérez tuvo un incremento del 28.6% en el

volumen de la poblacion indigena, mientras que en Zapopan fue del 15.3%.

Porcentaje de poblacion de 3 afios y mas que habla lengua indigena 2010-2020

Area Metropolitana de Guadalajara
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Imagen 7. Fuente: elaborado por el IIEG con base en INEGI; Censo de Poblacién y Vivienda 2010 y 2020.

2.4 Servicios de salud

Entre 2010 y 2020, el porcentaje de poblacion del AMG que declaré estar afiliada a los servicios
de salud aument6 un 8.8%, al pasar de 63.4% a 68.9%, respectivamente. Actualmente hay mas
de 3.6 millones de afiliados y afiliadas a alguna institucion de salud, de éstas, 56.7% al Instituto

Mexicano del Seguro Social, 6.2% al Instituto de Salud para el Bienestar, 2.4% al ISSSTE, 0.1%

11

| Jalisco



Instituto de Informacién
Estadistica y Geografica
de Jalisco

al ISSSTE estatal, 0.3% a PEMEX, Defensa o Marina; 0.2% al IMSS Bienestar, 3.8% a
instituciones privadas y 0.8% a otras instituciones. Es importante sefialar que el 30.0% de la

poblacion de esta Area Metropolitana no esta afiliada a servicios de salud.

Poblacidn total segun condicién de afiliacién a servicios de salud y
tipo de institucion 2010 y 2020 Area Metropolitana de Guadalajara

96.7%
494
34 7%
30.0%
7%,
3.5%3:8%
2.33c4%
B 0.1841% 0.30:3% . 02% [ 0.908% 19%e1%
M55 SS55TE S55TE Pemex, Instituto de IMSS Institucion Odra Mo afiliada MNa
estatal Defensa  Salud para BIENESTAR prvada institucian especificado

o Marina el Bienestar

2010 m2020

Imagen 8. Fuente: elaborado por el IIEG con base en INEGI; Censo de Poblacién y Vivienda 2010 y 2020

2.5 Situacién conyugal

De acuerdo con los resultados del Censo, del total de la poblacion de 12 afios y mas que vivian
en el Area Metropolitana de Guadalajara en 2020, el 36.3% estaba casada, 37.5% era soltera,
14.4% vivia en union libre, el 5.1% se encontraba separada, 2.3% divorciada y el 4.4% era viuda.

s
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En el periodo 2010-2020, la proporcion de personas casadas bajé de 42.5% a 36.3%, lo que

significé un decremento del 14.7%; mientras que el porcentaje de poblacion de aquellas que

vivian en union libre se incrementé en un 45.4% al pasar de 9.9% a 14.4%, respectivamente.

Porcentaje de la poblacién de 12 afios y mas segun

situacién conyugal 2010y 2020 Area Metropolitana de Guadalajara

Saoltera

Casada

En unidn libre

Separada
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B 2%
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B 44%

0.2%
10.1%

m2020 2010

Imagen 9. Fuente: elaborado por el IIEG con base en INEGI; Censo de Poblacion y Vivienda 2010 y 2020.

2.6 Hogares censales

De acuerdo al Censo 2020, hay en el AMG, 1 millon 483 mil 691 hogares, lo que representa un

crecimiento del 35.3% respecto a los registrados en 2010 (1°096,489). De esos hogares, 1 millon
266 mil 749 (85.4%) son de tipo familiar y 204 mil 406 (13.8%) son de tipo no familiar (aquellos

en los que ninguno de los integrantes tiene relacion de parentesco con el jefe del hogar). Entre

=3
| Jalisco

13



Instituto de Informacién
Estadistica y Geografica
de Jalisco

los hogares de tipo familiar, los nucleares representan el 73.0%, los ampliados 25.6% y los

compuestos el 1.3%.

En el periodo 2010-2020 la proporcion de hogares familiares disminuyd un 5.9%; mientras que
el porcentaje de los de tipo no familiar se incrementd en un 50.6%, al pasar de 9.2% a 13.8%,

respectivamente.

Hogares censales segun tipo y clase de hogar censal 2010 y 2020

Area Metropolitana de Guadalajara
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Imagen 10. Fuente: elaborado por el IIEG con base en INEGI; Censo de Poblacion y Vivienda 2010 y 2020.

2.7 Vivienda

Respecto a la disponibilidad de bienes y tecnologias de la informacion y de la comunicacién en
las viviendas del Area Metropolitana de Guadalajara, conforme a los resultados del Censo 2020,
el 94.4% de las viviendas particulares habitadas disponian de television, 94.4% de refrigerador,

=3
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48.6% tenian computadora.

el porcentaje de las que tenian computadora crecié 15.8% y los de teléfono celular un 15.3%.

Porcentaje de viviendas particulares habitadas segun disponibilidad de bienes y
tecnologias de lainformacion y de la comunicacion

Telefdno celular £81.28%

93.72%

3281%
42 01%
- B7.88%
. 86.11%
Radio 75.02%
Televisor 96.14%
94.38%
) §2.16%
0% 20% 4% G0% a0% 100%

W2020 W2010

Imagen 11. Fuente: elaborado por el IIEG con base en INEGI; Censo de Poblacién y Vivienda 2010 y 2020.
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93.7% de teléfono celular, 66.6% contaban con internet, 55.3% con automévil o camioneta y el

Entre 2010y 2020 la proporcién de viviendas con acceso a internet se incrementé en un 104.2%,
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3 Informacion Econdmica

3.1 Produccion Bruta Total (PBT)

De acuerdo con informacién de Censos Economicos de INEGI, en el Area Metropolitana de
Guadalajara, Guadalajara se ha mantenido como el municipio con la mayor produccion bruta
total, sin embargo, su participacion porcentual respecto al total del area metropolitana ha
disminuido de manera continua, cayendo de 45.7% en 2003 a 36.1% en 2018. Zapopan se
mantiene como el segundo municipio con valor contribucién a la PBT, pasando de 25.3% en 2003
a 27.1% en 2018.

Por otra parte, los municipios que han ganado una mayor participacion han sido San Pedro
Tlaguepaque, que aument6 de 5.9% en 2003 a 11.0% en 2018, un incremento de 5.1 puntos
porcentuales y Tlajomulco de Zafiga, que aumentd de 6.8% en 2003 a 10.0% en 2018, un
incremento de 3.2 puntos. La produccion bruta total de los municipios exteriores de Zapotlanejo,
Ixtlahuacan de los Membirillos, Acatlan de Juarez y Juanacatlan representa apenas el 1.5% del
total del Area Metropolitana de Guadalajara.

Distribucién porcentual de la Produccion Bruta Total de los municipios centrales del
Area Metropolitana de Guadalajara por municipio, 2003-2018.

50.0% 45 7% 46 3%
45 %% & . :
40.0% 28.0% 36.1%
. 3% —
30.0% 25.3% 19
25.0%
20.0%
15. 0% o 5 5% 11.0%
10.0% 5.9% 8.2% ' 200%
5 0% 6. @80 P 3.9 %
0.0% 1 2% F0% 1 4% 4=G%0
2003 2008 2013 2018
== (30 Guadalajara 120 Zapopan 070 El Salto

093 San Pedro TRquepaque ——e=097 Tlajomulco de Zifiga =——e=101 Tonald

Imagen 12. Fuente: IIEG, con informacion de INEGI, Censos Econémicos.
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Produccion Bruta Total de los municipios centrales del Area Metropolitana de
Guadalajara por municipio, millones de pesos corrientes, 2003-2018.

450,000
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305272
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Imagen 13. Fuente: IIEG, con informacion de INEGI, Censos Econdmicos.

Zapotlanejo, Ixtlahuacén de los Membrillos, Acatlan de Juarez y Juanacatlan concentran apenas
el 1.5% de la PBT del Area Metropolitana de Guadalajara. Dentro de los municipios exteriores,
Ixtlahuacan de los Membrillos se ha mantenido como el municipio con la mayor produccion bruta
total, con un 0.6% de participacion en 2018. Sin embargo, Zapotlanejo ha aumentado su
participaciéon de 0.2% en 2003 a 0.6% en 2018.

Distribucién porcentual de la Produccion Bruta Total de los municipios exteriores del
Area Metropolitana de Guadalajara por municipio, 2003-2018.

1.4%

1.0%

02%

0.0% -G -9
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Imagen 14. Fuente: IIEG, con informacién de INEGI, Censos Econdmicos.
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Produccion Bruta Total de los municipios exteriores del Area Metropolitana de
Guadalajara por municipio, millones de pesos corrientes, 2003-2018.
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Imagen 15. Fuente: IIEG, con informacion de INEGI, Censos Econdmicos.

A pesos corrientes, el municipio de Guadalajara tuvo el mayor incremento en la PBT en términos
absolutos de 186,071 millones de pesos en 5 afios de 2013 a 2018, Zapopan el segundo con
118,247 mdp, y El Salto el tercero con 90,224 mdp. En total, el Area Metropolitana de Guadalajara
crecié 97.1% en términos nominales en 5 afios, con 555,674 millones de pesos.

3
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Variaciones de la Produccion Bruta Total del Area Metropolitana de Guadalajara por

municipio, 2008-2018

Variacion absoluta,

Municipio millones de pesos
2008 2013 2018
Guadalajara 75,482 -4,046 186,071
Zapopan 56,935 47,369 118,247
El Salto -1,516 10,890 90,224
San Pedro Tlaguepaque 20,514 10,425 74,058
Tlajomulco de Zufiga 2,508 14,680 73,171
Tonala 1,208 2,847 9,716
Ixtlahuacan de los Membirillos 1,835 3,013 -845
Zapotlanejo 2,417 -103 3,363
Acatlan de Juarez -234 616 1,264
Juanacatlan 36 149 405
Total 159,184 85,840 555,674

Tabla 1. Fuente: IIEG, con informacién de INEGI, Censos Econémicos.

Variaciéon porcentual

2008
50.5%
68.8%

-3.4%
105.6%
11.2%
31.0%
55.9%
310.1%

-30.3%
85.7%
48.7%

2013

-1.8%
33.9%
25.4%
26.1%
59.1%
55.8%
58.9%
-3.2%
114.4%
189.3%
17.7%

2018
84.2%
63.2%
168.0%
147.0%
185.2%
122.2%
-10.4%
108.7%
109.5%
178.2%

97.1%

Las industrias manufactureras son las que tienen mayor participacion en la PBT en todos los

municipios del area metropolitana, de acuerdo con los Censos Econdomicos 2019. Para

Guadalajara representan el 38% de su PBT, para El Salto el 92%, para Tlajomulco el 79%, para

Tlaquepaque el 55%, para Tonala el 42%, para Zapopan el 45%, para Acatlan de Juarez el 84%,

para Ixtlahuacan de los Membrillos el 93.5%, para Juanacatlan 78.4%, y para Zapotlanejo 53.5%.

Cabe sefialar que los Censos Econémicos son levantamientos urbanos y semiurbanos, por lo

gue las actividades primarias (sector 11) estan subrepresentadas en esta fuente del INEGI.

» | Jalisco
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Produccidn Bruta Total por sector de actividad econdmica en los municipios centrales
del Area Metropolitana de Guadalajara, 2018.

Millones de pesos

Sector de actividad econémica Tlajomulco San Pedro

Guadalajara | El Salto Tonala Zapopan

de Zuafiga Tlaquepaque

Sector 11 Agricultura, cria'y
explotacion de animales,
aprovechamiento forestal, pescay
caza 12 - 13 - 3 14
Sector 21 Mineria - - - 36
Sector 22 Gen., trans., distribucion
y comercializacion de energia
eléctric. suministro agua, gas
natural por ductos al consumidor

final - - - - -
Sector 23 Construcciéon 27,117 210 320 1,445 114 10,963
Sector 31-33 Industrias

manufactureras 154,044 132,214 89,248 68,942 7,344 137,565
Sector 43 Comercio al por mayor 43,929 6,675 3,902 25,970 926 22,715
Sector 46 Comercio al por menor 40,984 1,499 7,991 8,183 4,319 33,400
Sector 48-49 Transportes, correos

y almacenamiento 19,018 1,483 2,746 6,345 1,173 3,424
Sector 51 Informacién en medios

masivos 25,480 45 299 257 222 1,999
Sector 52 Servicios financieros y

de seguros 7,388 31 334 628 265 2,834

Sector 53 Servicios inmobiliarios y
de alquiler de bienes muebles e

intangibles 6,763 131 577 1,109 86 4,543
Sector 54 Servicios profesionales,

cientificos y técnicos 12,808 47 306 925 71 6,022
Sector 55 Corporativos 2,217 S

Sector 56 Servicios de apoyo a los
negocios y manejo de residuos, y

servicios de remediacion 25,900 643 2,262 3,623 882 9,441
Sector 61 Servicios educativos 4,637 37 733 2,126 253 6,005
Sector 62 Servicios de salud y de

asistencia social 8,029 38 614 269 222 4,832

Sector 71 Servicios de
esparcimiento culturales y
deportivos, y otros servicios
recreativos 2,080 12 288 139 128 4,913
Sector 72 Servicios de alojamiento
temporal y de preparacion de

alimentos y bebidas 15,050 497 2,091 2,207 951 10,834
Sector 81 Otros servicios excepto

actividades gubernamentales 8,044 345 807 1,545 707 5,726

Total municipal 407,011 143,932 112,677 124,432 17,667 305,272

Tabla 2. Fuente: IIEG, con informacion de INEGI, Censos Econémicos 2019
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Produccion Bruta Total por sector de actividad econdmica en los municipios exteriores
del Area Metropolitana de Guadalajara, 2018.

Millones de pesos
Acatlan Ixtlahuacéan

Sector de actividad econémica
de de los

Judrez  Membirillos

Juanacatlan  Zapotlanejo

Sector 11 Agricultura, cria y explotacion de
animales, aprovechamiento forestal, pescay
caza 1 - - 1
Sector 21 Mineria 16 - -
Sector 22 Gen., trans., distribucién y
comercializacion de energia eléctric. suministro
agua, gas natural por ductos al consumidor
final - - - -
Sector 23 Construccion 29 - - 38
Sector 31-33 Industrias manufactureras 2,033 6,810 495 3,452
Sector 43 Comercio al por mayor 44 98 1 338
Sector 46 Comercio al por menor 140 188 58 863
Sector 48-49 Transportes, correos y
almacenamiento - 48 28 309
Sector 51 Informaciéon en medios masivos - -
Sector 52 Servicios financieros y de seguros 6 13 6 -
Sector 53 Servicios inmobiliarios y de alquiler
de bienes muebles e intangibles 1 4 - 6
Sector 54 Servicios profesionales, cientificos y
técnicos 2 2 1 18
Sector 55 Corporativos
Sector 56 Servicios de apoyo a los negocios y
manejo de residuos, y servicios de remediacion 2 24 1 169
Sector 61 Servicios educativos - 0 - 23
Sector 62 Servicios de salud y de asistencia
social 2 - 4 28
Sector 71 Servicios de esparcimiento culturales
y deportivos, y otros servicios recreativos 4 3 1 4
Sector 72 Servicios de alojamiento temporal y
de preparacion de alimentos y bebidas 60 39 12 239
Sector 81 Otros servicios excepto actividades
gubernamentales 31 19 8 907
Total municipal 2,418 7,285 632 6,456
Tabla 3. Fuente: IIEG, con informacion de INEGI, Censos Econémicos 2019.
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3.2 Unidades Econdmicas?

e Censos econdmicos

De acuerdo con informacioén de Censos Economicos de INEGI, en el Area Metropolitana de
Guadalajara, Guadalajara se ha mantenido como el municipio con el mayor numero de unidades
economicas, sin embargo, su participacién porcentual respecto al total del &rea metropolitana
tiene una tendencia a la baja, disminuyendo de 57.7% en 2003 a 44.7% en 2018. Por otra parte,
los municipios que han ganado una mayor participacion han sido Zapopan, que aumentd de
18.7% en 2003 a 23.2% en 2018, un incremento de 4.5% y Tlajomulco de Zuhiga, que aumentd
de 2.7% en 2003 a 6.8% en 2018, un incremento de 4.0%. Las unidades econémicas de los
municipios exteriores de Zapotlanejo, Acatlan de Juéarez, Ixtlahuacan de los Membrillos y

Juanacatlan representan apenas el 2.8% del total del area metropolitana.

Distribucién porcentual por municipio de las unidades econémicas de los municipios
centrales del Area Metropolitana de Guadalajara, 2003-2018.

AT 7oL
or T 52 2% 47 40
- . 47.4% 44.7%
- 2
18.7% 20.4% 22 3% 23.2%
2 70r 4.2 h.8% 6.8%
I —— = .
2003 2008 2013 2018
& 039 Guadalajara
120 Zapopan
098 San Pedro Tlaquepaque
101 Tonala 3
& 057 Tlajomulco de Zuniga
& 070 El Salto

Imagen 16. Fuente: IIEG, con informacion de INEGI, Censos Econémicos.

2 En esta seccion se presenta informacion de los establecimientos en el area metropolitana considerando dos
fuentes de informacién de INEGI: Censos Econdmicos que se levantan cada 5 afios, y el Directorio Estadistico
Nacional de Unidades Econdmicas (DENUE) que se actualiza cada seis meses.
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Imagen 17. Fuente: IIEG, con informacién de INEGI, Censos Econémicos.

Distribucién porcentual por municipio de las unidades econdmicas de municipios
exteriores del Area Metropolitana de Guadalajara, 2003-2018.

1.7% 1.7% 1.7%
1.6% —a - -
-
.- — i =
» =
= 2 . .
2003 2008 2013 2018
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Imagen 18. Fuente: IIEG, con informacion de INEGI, Censos Econémicos.
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Por su parte, dentro de los municipios exteriores del Area Metropolitana de Guadalajara,
Zapotlanejo se ha mantenido como el municipio con un mayor nimero de unidades econdmicas,
con un 1.7% de participacion en 2018. No obstante, Zapotlanejo ha estado disminuyendo su

participacién porcentual de manera continua desde 2003.

Unidades econdmicas de municipios exteriores del Area Metropolitana de Guadalajara
por municipio, 2003-2018.
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Imagen 19. Fuente: IIEG, con informacion de INEGI, Censos Econdmicos.

Variaciones de las unidades econdmicas del Area Metropolitana de Guadalajara por
municipio, 2008-2018

Variacion
N Variacion absoluta Variacion porcentual
Municipio
2008 2013 2018 2008 2013 2018
Guadalajara 7,660 5,861 -1,319 9.9% 6.9% -1.5%
Zapopan 8,178 9,531 3,546 32.7% 28.7% 8.3%
San Pedro Tlaguepaque 3,528 3,127 2,340 27.4% 19.1% 12.0%
Tonala 3,775 3,125 885 40.5% 23.9% 5.5%
Tlajomulco de Zufiiga 3,119 4,301 2,453 85.7% 63.6% 22.2%
El Salto 1,463 1,897 357 64.6% 50.9% 6.3%
Zapotlanejo 599 502 172 28.4% 18.6% 5.4%
Acatlan de Juérez 85 149 18 12.0% 18.7% 1.9%
Ixtlahuacéan de los Membrillos 159 340 9 37.7% 58.5% 1.0%
Juanacatlan 41 168 -75 18.4% 63.6% -17.4%
Total 28,607 29,001 8,386 21.4% 17.9% 4.4%

Tabla 4. Fuente: IIEG, con informacién de INEGI, Censos Econémicos.
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e Directorio Estadistico Nacional de Unidades Economicas (DENUE)

En la siguiente tabla se muestran las unidades econémicas del Area Metropolitana de
Guadalajara de 2010y 2020. El municipio con mas establecimientos en 2020 es Guadalajara con
un total de 99,742 que representan el 44.3% del total de los establecimientos de AMG, en
segundo lugar, esta Zapopan con 52,393 (23.3%), y en tercer lugar es Tlaguepaque con 24,580

(10.9%) establecimientos.

Unidades economicas del Area Metropolitana de Guadalajara 2010-2020

Municipio Distr. % 2010 Distr. % 2020
Guadalajara 93,662 99,742 51.5% 44.3%
Zapopan 37,234 52,393 20.5% 23.3%
Tlaquepaque 18,843 24,580 10.4% 10.9%
Tonala 15,093 19,520 8.3% 8.7%
Tlajomulco de Zufiga 7,840 15,672 4.3% 7.0%
El Salto 4,317 6,895 2.4% 3.1%
Zapotlanejo 3,103 3,654 1.7% 1.6%
Acatlan de Juéarez 929 1,151 0.5% 0.5%
Ixtlahuacan de los Membrillos 669 1,074 0.4% 0.5%
Juanacatlan 323 416 0.2% 0.2%
Total 182,013 225,097 100.0% 100.0%

Tabla 5. Fuente: IIEG, con informacién del Directorio Estadistico Nacional de Unidades Econémicas (DENUE).

El municipio que tuvo mayor aumento de unidades econémicas en un periodo de 10 afios fue
Zapopan que increment6 sus establecimientos en un 40.7% que representan 15,159 negocios
mas, seguido de Tlajomulco que increment6 un 99.9% que representan 7,832 negocios mas. El
municipio que tuvo un menor aumento fue Juanacatlan con 28.8% que representan 93 negocios

adicionales en un periodo de 10 afios.

Variacion absoluta y relativa de las unidades econémicas Area Metropolitana de
Guadalajara 2010-2020

Municipio Variacién absoluta Variacion relativa
Zapopan 15,159 40.7%
Tlajomulco de Zuiiga 7,832 99.9%
Guadalajara 6,080 6.5%
Tlaquepaque 5,737 30.4%
Tonala 4,427 29.3%
El Salto 2,578 59.7%
Zapotlanejo 551 17.8%
Ixtlahuacan de los Membrillos 405 60.5%
Acatlan de Juérez 222 23.9%
Juanacatlén 93 28.8%
Total 43,084 23.7%

Tabla 6. Fuente: IIEG, con informacién del Directorio Estadistico Nacional de Unidades Econémicas (DENUE).
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En el mapa se muestran las unidades economicas de 2010 del Area Metropolitana de
Guadalajara con un total de 182,013 establecimientos. La mayor parte se concentra en el
municipio de Guadalajara con 93,662 establecimientos, en Zapopan con 37,234 y en

Tlaguepaque con 18,843 establecimientos.

Mapa de unidades econémicas de 2010 del Area Metropolitana de Guadalajara
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Imagen 20. Fuente: IIEG, con informacion del Directorio Estadistico Nacional de Unidades Econémicas (DENUE).

=
26

| Jalisco



Instituto de Informacién
Estadistica y Geografica
de Jalisco

En el mapa se muestran las unidades econdmicas de 2020 del Area Metropolitana de
Guadalajara con un total de 225,097 establecimientos. Los municipios de Zapopan y Tlajomulco
son los que mayor incremento de unidades econdmicas tuvieron en un periodo de 10 afios,

Zapopan con un total de 52,393 negocios y Tlajomulco con 15,672 negocios adicionales.

Mapa de unidades econémicas de 2020 del Area Metropolitana de Guadalajara
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Imégen 21. Fuente: IIEG, con informacion del Directorio Estadistico Nacional de Unidades Econémicas (DENUE).
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3.3 Caracteristicas economicas de la poblacién, personal ocupado y empleo
formal®

e Caracteristicas econémicas de la poblacién segun el Censo de Poblaciony
Vivienda

La poblacién de 12 afios y méas en el Area Metropolitana de Guadalajara paso6 de 3,420,694
personas en 2010 a 4,212,482 en 2020, un crecimiento de 791,788 personas o de 23.1% en 10
afios. De este crecimiento en términos absolutos, 225.9 mil ocurrieron en Zapopan, 274.3 mil en
Tlajomulco, 96.5 mil en Tonala y 93.2 mil en El Salto. En contraste, Guadalajara perdié a 19,571

personas de 12 afios y mas.

Otro aspecto relevante que destacar en el municipio de Guadalajara es que, a pesar de una
disminucion en la poblacion general de 12 afios y mas, se observa un cambio en la composicion
de esta poblacién: la PEA ocupada aumenté de 660.4 mil a 736.5 mil personas en 10 afios, la
poblacién desocupada disminuy6 en 15 mil personas, y la Poblacion No Econdmicamente Activa
(la que no trabaja y no busca trabajo) también disminuy6 de 494.2 mil a 415.8 mil personas (mas
de 78 mil personas) en el mismo periodo. Este comportamiento no se observa en ninguin otro

municipio del area metropolitana.

Por otro lado, Zapopan tiene la PEA ocupada mas alta del area metropolitana con 770,711
personas, mientras que Guadalajara registra 736,543.

La tasa de participacién econdémica, que es la proporcion de la PEA sobre la poblacion total de
12 afios y mas, paso de 58.3% a 65.4% en 10 afios en el area metropolitana. Zapotlanejo es el
gue tiene la tasa de participacidbn mayor con 67.7% y Acatlan de Juarez la menor con 54.3%. La
tasa de desocupacion (PEA desocupada/PEA) disminuyd de 3.8% a 1.5% en el mismo periodo

en el area metropolitana.

3 En esta seccion se presenta informacion de las caracteristicas econdmicas de la poblacion del Area Metropolitana
de Guadalajara utilizando tres fuentes de informacién. Por un lado, se presentan los resultados del Censo de Poblacién
y Vivienda que incluye la Poblacién Econdmicamente Activa (PEA) tanto la ocupada como la desocupada, asi como
la Poblacién No Econdmicamente Activa (PNEA). La segunda fuente de informacion es la poblacion ocupada en los
establecimientos reportada en los Censos Econdmicos. Por ultimo, también se presenta el empleo formal de acuerdo
con los trabajadores registrados en el Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS).
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Composicion de la poblacion de 12 afios y mas por condicion economica en el Area
Metropolitana de Guadalajara, 2010 y 20204

Poblacion
L Afo PEA de 12 Tgs_a de_ , Tasade
Municipio . participacién i
censal Ocupada Desocupada anosy e desocupacion
mas
. 2020 736,543 10,867 415764 3217 1,166,391 64.1% 1.5%
Guadalajara g 660,494 25800 494157 5511 1,185,962 57.9% 3.8%
2020 770,711 10,094 392,422 4192 1,178,319 66.3% 1.4%
AP 2010 542,497 19,736 385916 4,238 952,387 59.0% 3.5%
Tlajomulco de 2020 364,920 5825 183,967 1,194 555,906 66.7% 1.6%
ZUfiga 2010 159,215 6,433 114,681 1,265 281,594 58.8% 3.9%
2020 351,755 5413 184,359 1,197 542,724 65.8% 1.5%
Tlaquepaque 249,592 10,446 187,110 2,331 449,479 57.9% 4.0%
) 2020 290,515 4474 148564 1,038 444,591 66.4% 1.5%
el 2010 200,401 8203 137,166 2,306 348,076 59.9% 3.9%
2020 109,679 2318 60,153 8,052 180,202 62.2% 2.1%
Hsn 2010 51,659 2553 43990 571 98,773 54.9% 47%
. 2020 33,482 360 16,028 129 49,999 67.7% 1.1%
Zapotlanejo 5 25,668 1211 19,838 404 47121 57.0% 45%
Ixtlahuacan 2020 32,739 551 18,066 105 51,461 64.7% 1.7%
" gggﬁﬁ bs 2010 15,525 693 13,146 178 29,542 54.9% 43%
Acatlan de 2020 10,718 194 9,139 45 20,096 54.3% 1.8%
Juarez 2010 7,679 449 9,503 109 17,830 45.6% 5.5%
. 2020 14,056 234 8,431 72 22,793 62.7% 1.6%
Juanacatian gy 4,917 170 4793 50 9,930 51.2% 3.3%
2020 2,715,118 41230 1,436,893 19241 4,212,482 65.4% 1.5%
Vo] 2010 1,017,647 75,694 1,410,390 16,963 3,420,694 58.3% 3.8%

Tabla 7. Fuente: IIEG, con datos del Censo de Poblacion y Vivienda 2010 y 2020, INEGI.

Si bien la participacion de las mujeres en el mercado laboral se ha incrementado en los Ultimos
afios, todavia sigue siendo menor a la de los hombres. En el area metropolitana la tasa de
participacién masculina pasé de 75.4% en 2010 a 76.8% en 2020, mientras que la femenina paso
de 42.2% a 54.7% en el mismo periodo. Zapopan es el municipio con la mayor tasa de
participacion de las mujeres en el mercado laboral de 56.2% en el 2020, mientras que Acatlan

de Juérez tiene la menor con 44.5%.

4 PEA: Poblacién Econémicamente Activa; aquella que trabaja (PEA ocupada) o busca trabajo (PEA desocupada).
PNEA (Poblacién No Econémicamente Activa: aquella que no trabaja y no busca trabajo). NE: No especificado. Tasa
de participacion econdmica = PEAx100/(Poblacién de 12 afios y mas). La tasa de desocupacion = PEA
desocupadax100/PEA.
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Tasa de participacion econémica en el Area Metropolitana de Guadalajara por municipio
y sexo, 2010-2020°

Hombres Mujeres

2010 2020 2010 2020
Acatlan de Juarez 59.3% 63.0% 30.0% 44.5%
El Salto 76.3% 70.8% 33.7% 52.5%
Guadalajara 73.4% 74.7% 44.0% 54.4%
Ixtlahuacan de los
Membrillos 76.2% 78.4% 34.4% 51.6%
Juanacatlan 72.7% 78.3% 29.6% 47.6%
San Pedro Tlaguepaque 76.4% 77.7% 40.2% 54.4%
Tlajomulco de Zafiga 79.8% 79.5% 38.6% 54.4%
Tonala 78.6% 79.2% 40.6% 54.0%
Zapopan 74.8% 77.2% 44.3% 56.2%
Zapotlanejo 79.2% 81.9% 36.5% 54.2%
Total AMG

Tabla 8. Fuente: IIEG, con datos del Censo de Poblacion y Vivienda 2010 y 2020, INEGI.

e Personal ocupado segun los Censos Econémicos

De acuerdo con informacién de Censos Econémicos de INEGI, en el Area Metropolitana de
Guadalajara, Guadalajara se ha mantenido como el municipio con la mayor cantidad de personal
ocupado total, sin embargo, su participacion porcentual respecto al total del area metropolitana
ha disminuido de manera continua, cayendo de 57.3% en 2003 a 44.7% en 2018. Por otra parte,
los municipios que han ganado una mayor participacion han sido Zapopan, que aumento de
23.3% en 2003 a 28.2% en 2018, un incremento de 4.9%; Tlajomulco de Zufiga, que aumento
de 4.3% en 2003 a 7.6% en 2018, un incremento de 3.3%; y San Pedro Tlaguepaque, que
aumenté de 7.1% en 2003 a 9.7% en 2018, un incremento de 2.6%. El personal ocupado de los
municipios exteriores de Zapotlanejo, Ixtlahuacan de los Membrillos, Acatlan de Juarez y

Juanacatlan representan apenas el 1.4% del total del area metropolitana.

Cabe sefalar que no hay contradiccion entre lo que reportan los Censos Econémicos que pone
a Guadalajara en primer lugar del area metropolitana y lo que arroja el Censo de Poblacion y
Vivienda que pone a Zapopan en primer lugar en PEA ocupada. Los Censos EconOmicos se
levantan segun la ubicacién del establecimiento, es decir, el lugar de trabajo, mientras que el

Censo de Poblacion y Vivienda en donde vive la persona que trabaja. Estas diferencias pueden

® Nota: Tasa de participacion econémica = PEAx100/(Poblacion de 12 afios y mas).
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explicarse por el desplazamiento de las personas del municipio donde vive al municipio donde
trabaja.

Personal ocupado total de las unidades econémicas de municipios centrales del Area
Metropolitana de Guadalajara por municipio, 2003-2018.
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Imagen 22. Fuente: IIEG, con informacion de INEGI, Censos Econémicos.

Distribucién porcentual del personal ocupado total de las unidades econdmicas en
municipios centrales del Area Metropolitana de Guadalajara por municipio, 2003-2018.
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Imagen 23. Fuente: IIEG, con informacién de INEGI, Censos Econémicos.

Por su parte, dentro de los municipios exteriores del Area Metropolitana de Guadalajara,
Zapotlanejo se ha mantenido como el municipio con un mayor nimero de personal ocupado, con
un 0.8% de participacion en 2018 respecto al total del area metropolitana. Por otro lado,
Ixtlahuacan de los Membrillos ha reducido su participacion de 0.4% en 2003 a 0.3% en 2018.
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Personal ocupado total de las unidades econémicas de municipios exteriores del Area
Metropolitana de Guadalajara por municipio, 2003-2018.
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Imagen 24. Fuente: IIEG, con informacion de INEGI, Censos Econémicos.

Distribucién porcentual del personal ocupado total de las unidades econdémicas de
municipios exteriores del Area Metropolitana de Guadalajara por municipio, 2003-2018.
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Imagen 25. Fuente: IIEG, con informacién de INEGI, Censos Econémicos.

=3
Jalisco 32




Instituto de Informacién
Estadistica y Geografica
de Jalisco

Variaciones del personal ocupado total en las unidades econémicas del Area

Metropolitana de Guadalajara por municipio, 2008-2018

Variacion
Variacion absoluta

Municipio
2008
Guadalajara 32,595
Zapopan 67,487
San Pedro Tlaguepaque 41,514
Tlajomulco de Zafiga 11,342
El Salto 15,459
Tonala 14,540
Zapotlanejo 2,953
Ixtlahuacan de los Membirillos 540
Acatlan de Juarez 81
Juanacatlan 270
Total 186,781

Tabla 9. Fuente: IIEG, con informaciéon de INEGI, Censos Econdmicos.

e Empleo formal

2013 2018
-21,758 116,669

40,088 91,192
-1,227 36,346
26,736 33,526

704 20,298
1,678 10,007
-913 2,626
1,046 -1,542
375 894
347 116

47,076 310,132

Variaciéon porcentual

2008

6.2%
31.4%
63.2%
28.7%
53.2%
48.4%
42.2%
14.3%

3.5%
47.0%
20.3%

2013

-3.9%
14.2%
-1.1%
52.5%

1.6%

3.8%
-9.2%
24.2%
15.8%
41.1%

4.3%

2018

21.7%
28.3%
34.3%
43.2%
44.9%
21.6%
29.1%
-28.7%
32.5%
9.7%
26.9%

El nimero de trabajadores afiliados en el IMSS en el Area Metropolitana de Guadalajara pas6 de

1.0 millones de personas en 2010 a 1.38 millones en 2020, un crecimiento absoluto de 379,542

empleos formales o de 37.9% en 10 afios, cuyo aumento se dio principalmente en Zapopan con

casi 140 mil de estos empleos, mientras que Guadalajara registré un crecimiento absoluto de

117.6 mil trabajadores en el mismo periodo. Aun con este crecimiento de Zapopan, el municipio

de Guadalajara concentra el mayor numero de trabajadores formales de 2020 con 50.1% del total

del area metropolitana, seguido de Zapopan que tiene el 28.5%.

» | Jalisco
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Trabajadores asegurados en el IMSS en el Area Metropolitana de Guadalajara por
municipio, cierre 2000, 2010 y 2020

Cierre de afo Distr. % Variacion absoluta Variacion %
2000 2010 2020 2020 2000-2010 2010-2020 2000-2010 2010-2020

Acatlan de
Juarez

El Salto 33,812 29,822 50,854 3.7% -3,990 21,032 -11.8% 70.5%
Guadalajara

Ixtlahuacan de
los Membirillos 1,451 1,908 4,059 0.3% 457 31.5% 112.7%

Juanacatlan

Tlajomulco de
Zufiga 32,309 51,073 86,998 6.3% 18,764 35,925 58.1% 70.3%

Tlaguepaque

Tonala 12,330 18,296 29,922 2.2% 5,966 11,626 48.4% 63.5%
Zapopan

Zapotlanejo 2,924 3,301 6,148 0.4% 377 2,847 12.9% 86.2%
Total

Tabla 10. Fuente: IIEG, con informacién del IMSS.

3.4 Patrones registrados en el IMSS

Al cierre de 2020, el municipio de Guadalajara tenia registrados a 33,660 patrones en el IMSS,
un aumento de 3,994 patrones con respecto al cierre de 2010, lo que implica una variacion de
13.46% en 10 afos. Zapopan paso de 13,623 patrones registrados en 2010 a 20,701 en 2020,
una variacion absoluta de 7,078 empleadores o de 51.96%. Por su parte, los municipios de
Acatlan de Juarez, Ixtlahuacan de los Membrillos y Juanacatlan tienen pocos patrones afiliados

y que, por un criterio de confidencialidad, el IMSS no presenta la informacion de estos municipios.

=3
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Patrones registrados ante el IMSS, Area Metropolitana de Guadalajara, 2010 y 2020°

" Participacion . Participacion Variacion (2010-2020)
L Diciembre D . Diciembre " .,
Municipio 2010 % Jalisco 2020 % Jalisco Absolut Variacion  Puntos % en
2010 2020 soluta % participacion

Acatlan de Juarez C C 167 0.17% C C C
El Salto 734 0.98% 1,222 1.25% 488 66.49% 0.26%
Guadalajara 29,666 39.71% 33,660 34.32% 3,994 13.46% -5.38%
Ixtlahuacan de los
Ve TS C C 183 0.19% C C C
Juanacatlan C C C C C C C
San Pedro 0 0 0 0
Tlaquepaque 3,647 4.88% 5,581 5.69% 1,934 53.03% 0.81%
;'ﬂarl]‘i’g”;“'co e 1,712 2.29% 3,203 3.27% 1,491 87.09% 0.97%
Tonala 1,620 2.17% 2,687 2.74% 1,067 65.86% 0.57%
Zapopan 13,623 18.23% 20,701 21.11% 7,078 51.96% 2.88%
Zapotlanejo 488 0.65% 733 0.75% 245 50.20% 0.09%
Total* 51,490 68.9% 68,137 69.5% 16,647 32.3% 0.6%

Tabla 11. Fuente: lIEG, con informacién del IMSS

3.5 Inversion total

De acuerdo con los Censos Econémicos, la inversion total es el incremento en activos, insumos
y productos que experimentaron las unidades econémicas durante el afio de referencia. Se
obtiene sumando a la formacion bruta de capital fijo la variacion de existencias. En el Area
Metropolitana de Guadalajara, Guadalajara se ha mantenido como el municipio con la mayor
inversion total, sin embargo, su participacion porcentual respecto al total del area metropolitana
ha disminuido de manera continua, cayendo de 62.9% en 2003 a 38.6% en 2018. Por otra parte,
los municipios que han ganado una mayor participacion han sido Zapopan que aumentd de
18.6% en 2003 a 28.2% en 2018, un incremento de 9.6 puntos porcentuales; San Pedro
Tlaquepaque, que aument6 de 7.2% en 2003 a 14.0% en 2018; y, Tlajomulco de Zufiga, que
aumento6 de 3.2% en 2003 a 9.6% en 2018, un incremento de 6.3 puntos. La inversion total de
los municipios exteriores de Ixtlahuacan de los Membrillos, Zapotlanejo, Acatlan de Juarez y

Juanacatlan representa apenas el 1.5% del total del area metropolitana.

% Nota: la informacioén con “C” es clasificada por motivos de confidencialidad.
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Inversion total en municipios centrales del Area Metropolitana de Guadalajara por
municipio, millones de pesos, 2003-2018.

12,000

10,000

8,000

6,000

4,000 3454

2 364
508
mll _J 408
—————

039 Guadalajara 120 Zapopan 098 San Pedro 097 Tlajomulco 070 El Salio 101 Tonald
Tlaguepague de Zufiga

2,000

W2002 MH2008 MW2013 W2018

Imagen 26. Fuente: IIEG, con informacién de INEGI, Censos Econémicos.

Distribucién porcentual de lainversién total por municipio en municipios centrales del
Area Metropolitana de Guadalajara, 2003-2018.
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Imagen 27. Fuente: IIEG, con informacién de INEGI, Censos Econémicos.
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Por su parte, de los municipios exteriores del Area Metropolitana de Guadalajara, Ixtlahuacan de
los Membrillos se ha mantenido como el municipio con la mayor inversién total, con un 0.8% de
participacion en 2018 respecto al total del Area metropolitana. Sin embargo, Zapotlanejo ha

aumentado su participacion de 0.2% en 2003 a 0.5% en 2018.

Inversidn total en municipios exteriores del Area Metropolitana de Guadalajara por
municipio, millones de pesos, 2003-2018.
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Imagen 28. Fuente: IIEG, con informacion de INEGI, Censos Econémicos.

Distribucién porcentual de la inversién total por municipio en municipios exteriores del
Area Metropolitana de Guadalajara, 2003-2018.
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Imagen 29. Fuente: IIEG, con informacion de INEGI, Censos Econémicos.

Jalisco &

GOBIERNO DEL ESTADO




IIEG

Instituto de Informacién
Estadistica y Geografica
de Jalisco

Variaciones de la inversion total en el Area Metropolitana de Guadalajara por municipio,

millones de pesos, 2008-2018

Municipio

Guadalajara

Zapopan

San Pedro Tlaquepaque
Tlajomulco de Zufiga
El Salto

Tonala

Ixtlahuacan de los Membirillos
Zapotlanejo

Acatlan de Juarez
Juanacatlan

Total

Tabla 12. Fuente:

) | Jalisco

Variacion

Variacion absoluta

2008

1,054
3,132
547
465
596

1

43

53

20

4
5,916

2013
-5,152
1,300
354
-168
546
161
-57
-24
52
1
-2,987

2018
4,181
-278
1,474
1,580
-226
103
-139
60
-60
17
6,712

Variacién porcentual

2008

11.2%
112.0%
50.7%
95.5%
87.4%
0.9%
12.5%
184.9%
111.2%
-2041.1%
39.4%

2013

-49.0%
21.9%
21.8%

-17.6%
42.7%

111.6%

-14.9%

-29.2%

134.8%
25.5%

-14.3%

IIEG, con informacion de INEGI, Censos Econémicos.

2018

78.1%
-3.8%
74.4%
201.7%
-12.4%
33.6%
-42.3%
102.9%
-66.5%
350.3%
37.4%
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4 Seguridad

4.1 Carpetas de investigacion’ 8

Durante 10 afios se han iniciado 882,765 carpetas de investigacion o averiguaciones previas en
el Area Metropolitana de Guadalajara (AMG), el robo de vehiculo automotor es el delito que mas
se ha denunciado con 166, 575 (13.2%) reportes. En la siguiente gréfica se observa una
tendencia positiva en el total de indagaciones a partir del tercer trimestre de 2015 y a partir de

julio de 2018 la tendencia comenzé a disminuir.

Total de carpetas de investigacion o averiguaciones previas iniciadas mensualmente
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Imagen 30. Fuente: Elaborado por el IIEG con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad
Publica.

" Nota: Se combinaron las dos metodologias del Secretariado Ejecutivo para obtener informacion de todo el periodo,
esto se sustenta en: https://drive.google.com/file/d/livU4e4-pnxPrHcTXL5nNO5MupyMVJEaC/view. Solo para
algunos delitos se puede combinar ambas metodologias y son en los que aparecen en el tabulado.

8 Nota: La tendencia fue calculada a partir de un modelo aditivo generalizado.
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Total de carpetas de investigacion o averiguaciones previas iniciadas mensualmente en
municipios del Area Metropolitana de Guadalajara, 2011-2020

Robo de
Delito | Extorsiéon | Fraude | Homicidio | Lesiones Robo a Robo a vehiculo Otros
doloso dolosas | negocio | transelunte | automotor

4 9, 5 81 11
Total 050 47,048 608 4,686 72,900 707 6,575 496,191

Tabla 13. Fuente: Elaborado por el IIEG con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad
Publica.
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5. Anexos
1. Poblacion total por manzana 2020 Area Metropolitana de Guadalajara. INEGI
2. Poblacion total por manzana 2020 Area Metropolitana interestatal de Puerto Vallarta.
INEGI
3. Poblacion total por manzana 2020 Area Metropolitana de Ocotlan. INEGI
4. Poblacion total por manzana 2020 Area Metropolitana del Sur. INEGI
5. Poblacion total por manzana 2020 Area Metropolitana de Autlan. INEGI
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